

### Ministério Público do Estado do Amazonas Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Especial de Eleição PGJ 2018/2020 — Portaria n.º 1.953/2018/PGJ

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ELEIÇÃO, INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 1.953/2018/PGJ, REALIZADA EM 10 DE SETEMBRO DE 2018.

Aos dez (10) dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze (2018), às oito horas (8h), no Auditório Gebes de Melo Medeiros, 1.º andar do edifício-sede da Procuradoria-Geral de Justiça, sito na Avenida Coronel Teixeira, nº 7.995, Nova Esperança, nesta cidade de Manaus, Estado do Amazonas, reuniu-se a Comissão Especial de Eleição, instituída pela Portaria n.º 1.953/2018/PGJ, para fins de início dos trabalhos da eleição que visa à escolha do Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Amazonas, biênio 2018/2020, conforme disciplinado pela Resolução n.º 014/2018/PGJ, de 03.07.2018, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça. Presentes o Exmo. Sr. Dr. CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO, Procurador-Geral de Justiça, e Presidente da Comissão, a Exma. Sra. Procuradora de Justiça Dr.ª/ ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE e as Exmas. Sras. Promotoras de Justiça de Entrância Final, Doutoras SILVIA ABDALA TUMA, LUCIANA TOLEDO MARTINHO e EDNA LIMA DE SOUZA, membros titulares da Comissão, o Servidor DIEGO ALVES LOPES, Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados e os Servidores ANTONIO ALVES Tour

Página I de



### Ministério Público do Estado do Amazonas Procuradoria-Geral de Justica

Comissão Especial de Eleição PGJ 2018/2020 - Portaria n.º 1.953/2018/PGJ

GÓES e EDJANE DE PINHO OLIVEIRA, Agentes de Serviço -Administrativo, designados para auxiliar nos trabalhos da Comissão Especial (Portaria n.º 2010/2018/PGJ). Inicialmente, na presença dos candidatos, os Exmos. Srs. Drs. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES, REINALDO ALBERTO NERY DE LIMA E LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE, o Presidente da Comissão exibiu a urna de votação, que estava vazia, determinando, em seguida, que se lacrasse a mesma, para dar início ao processo. A mesma foi lacrada sob o lacre n. 1777343, esclarecendo, ainda, que as cédulas de votação foram impressas com os nomes dos candidatos obedecendo a ordem alfabética, devidamente assinadas e conferidas pela Comissão, na quantidade de 200 (duzentas), sendo 172 (cento e setenta e duas), número exato de eleitores, integrantes de carreira, e 28 reservas, em consonância com o inciso II, do § 3.°, do art. 5.º da supramencionada Resolução. O início da votação deu-se às 8:16h, na presença dos referidos candidatos e do eleitor, Exma. Dra. CLARISSA MORAIS BRITO, Promotora de Justiça de Entrância Final, primeiro eleitor a realizar seu voto; compareceu o Exmo. Sr. Dr. ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR, Promotor de Justiça de Entrância Final; na sequência o Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES, Procurador de Justiça e candidato, realizou seu voto. Encerrada a votação, às dezesseis horas (16h) desta data, na presença dos candidatos, os Exmos. JOSÉ Srs. Drs. ROQUE NUNES MARQUES, LEDA NASCIMENTO ALBUQUERQUE, PAULO STÉLIO SABBÁ GUIMARÃES E REINALDO ALBERTO NERY DE LYMA, e na mesa diretiva dos trabalhos, o Presidente deu início à apuração. Dos 1/2 (cento e setenta e

Página 2 de 5



### Ministério Público do Estado do Amazonas Procuradoria-Geral de Justica

Comissão Especial de Eleição PGJ 2018/2020 - Portaria n.º 1.953/2018/PGJ

dois) integrantes da carreira do Ministério Público do Estado do Amazonas, em atividade, votaram 162 (cento e sessenta e dois) eleitores. Não compareceram 10 (dez) eleitores. Restaram 38 (trinta e oito) cédulas não utilizadas. Em seguida, conferiu-se o número de cédulas de votação que coincidiu com o número de assinaturas constantes da lista de presença firmada pelos eleitores. Em voz alta, a Exma. Sra. Dra. LUCIANA TOLEDO MARTINHO leu voto a voto; após ser interrompida pela Secretaria da Comissão, procedeu nova leitura dos votos; o Exmo. Sr. Presidente da Comissão leu diante dos presentes, ao final, o seguinte resultado: 1. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES - 89 (noventa) votos; 2. Dra. LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE - 123 (cento e vinte e três) votos; 3. Dr. PAULO STÉLIO SABBÁ GUIMARÃES - 80 (oitenta) votos e 4. Dr. REINALDO ALBERTO NERY DE LIMA - 76 (setenta e seis) votos. Não foi registrado nenhum voto em branco ou nulos. Não havendo impugnações ou reclamações e nada mais a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente reunião, agradecendo a Diego Alves Lopes, presença de todos. E, para constar, eu, .. Servidor desta Procuradoria-Geral de Justiça, lavrei a presente Ata, que, após lida e achada conforme, serál assinada por todos os presentes.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO

Presidente da Comissão Especial de Eleição - PT1953/2018/CPJ

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE

Página 3 de 5



# Ministério Público do Estado do Amazonas Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Especial de Eleição PGJ 2018/2020 - Portaria n.º 1.953/2018/PGJ

Membro Titular

SILVIA ABDALA TUMA

Membro Titular

LUCIANA TOLEDO MARTINHO

Membro Titular

EDNA JAMA DE SOUZA

Membro Titular

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES

Candidato

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Candidata

PAULO STÉLIO SABBÁ GUIMARÃES

Candidato

REINALDO ALBERTO NERY DE LIMA

Candidato,

Página dos

Ata de Reunião da Comissão Especial de Eleição, instituída pela Portaria nº 1953/2018/PGJ, realizada em 10 de setembro de 2018.



# Ministério Público do Estado do Amazonas Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Especial de Eleição PGJ 2018/2020 - Portaria n.º 1.953/2018/PGJ

KÁŢĨA MĀŖĨĀ AŔŅÚJO DE OLIVEIRA

Eleitora

WANDETE DE OLTVEIRA NETTO

Eleitora

TEREZA CRISTINA COÉLHO DA SILVA

Eleitora